Videtur autem iste motus non esse animæ motus : hoc enim, sicut diximus, formam non explicat : et hoc nullo modo convenit cœli motui, de quo probatum est quod est quasi vita quædam existentibus omnibus : nec esset vita existentium, nisi formas esse et vivere continue inferret existentibus : non est igitur motus animæ. Adhuc autem quia movens nullo etiam motu est anima, et est imperfecta non habens desideratum secundum rem, sed secundum speciem tantum,

An motus
cœli sit mo-
tus naturæ,
vel animæ,
vel intelli-
gentiæ?

¹ Considera tamen quia Averroes videtur ponere motum cœli naturalem. II Physic. com.

et quærens ipsum adipisci secundum rem : movens autem cœlum derisibile est dicere imperfectum in aliquo. Adhuc autem anima secundum hoc esset movens, sicut virtus in corpore : talis enim est anima quæ est principium movens per concupiscentiam et iram, sicut in libro de *Principiis motuum animalium* determinatur : nullum autem moventium quod est virtus in corpore, secundum naturam potest movere infinito tempore : est autem cœli motus secundum naturam tempore infinito : igitur non erit a movente anima. Nec potest esse motus artis : quia tunc non esset naturalis, sed violentus, nec unquam induceret aliquam formam substantialem : quæ omnia absurdâ sunt. Et si dicat aliquis quod est artificialis, sicut minister naturæ est artifex, illud nihil est : quia sic potissimum in natura corpus ministraret, et non esset potissimum agens in genere corporum, quod est valde absurdum. Oportet igitur dare necessario, quod motus cœli sit motus agentis intelligentiæ et contemplantis seipsam, et id quod est ante eam, et id quod est post ipsam, sicut diximus.

Si autem sic dicimus motum cœli esse motum intelligentiæ, sicut manus est mota ab intellectu artificis : tunc natura cœli se habet ad intelligentiam, sicut natura manus in quantum manus se habet ad artem et intellectum artis : ergo natura cœli est moveri sic ab intelligentia : et hoc modo salvatur in esse cœli ut cœlum est, quando intelligentia continue movet ipsum prædicto modo contemplationis : et sic motus ejus non est actus ejus imperfectus, sed potius est actus ejus ultimus ad quem est esse ejus, et in quo salvatur suum esse : et ideo nunquam quiescere potest secundum naturam : esse enim ejus est continue formam luminis intelligentiæ moventem accipere et exerere per motum : et ideo sicut esse cordis salvatur in percipiendo vitæ actum et exerendo in membra, et quando hoc non potest facere, non est cor amplius : ita in esse cœli

salvatur cœlum accipiendo exortum ex intelligentia lumen, et ulterius inferendo illud materiæ. Et hoc valde notabile est : quia per hoc scitur vera cœli natura, quæ non nisi per istam philosophiam poterit determinari : unde sicut cor accipiendo exerit vitam, et accipit ab anima, et exerit in corpus, et hoc est esse cordis secundum quod est cor : ita cœlum accipiendo continue ab intelligentia, exerit per motum lumen intelligentiæ, quod est forma esse et vitæ omnium eorum quæ sunt et viva sunt : et ideo cœli esse salvatum est in motu : nec salvaretur in esse nisi sic continue moveretur : et motus ejus est actus perfectus, sicut et motus cordis in animali.

CAPUT III.

De solutione dubitationis quæ fit circa prædicta.

Dubitabit autem fortassis aliquis dicens quod motus qui continue exit de potentia ad actum, non potest esse actus perfectus : motus autem localis est continue de potentia ad actum, quia de ubi ad ubi : et ideo non potest esse actus perfectus. Et est ista objectio eorum qui ignorant naturas rerum. Adhuc autem quidam objiciunt, dicentes quod natura cœli est in termino esse, sicut natura ignis est esse in termino elementorum : et quia sua natura est esse in termino simpliciter, ideo circumvolvit in illo sicut ignis in sphæra elementorum.

Hæc autem irrationaliter omnino dicta sunt : cum enim dicitur quod exitus de potentia ad actum non potest esse actus perfectus, hoc non est verum, nisi ubi id unde movetur motum, est simpliciter in potentia, et id ad quod movetur, est simpliciter actus, aut consequens po-

tentiam in eo quod potentia, aut consequens actum in eo quod actus. Hujus autem exemplum est in motu ad formam. In illo enim id unde est motus, est simplex potentia cum privatione: et locus talis a quo recedit, non est locus ejus, nisi secundum quod est in potentia: et ideo per unum motorem movetur et a potentia et a loco. Similiter id ad quod est motus, est simpliciter actus et finis, et locus ad quem movetur, est simpliciter locus in quo salvatur id quod motum est ad formam: et ideo idem motor movet ad formam et ad locum: sed ubi movetur aliquid perfectissimum in loco suo et non ad aliquam formam in ubi quod reliquit: ita secundum actum est locus ejus, sicut ubi ad quod vadit: et ideo secundum substantiam nunquam mutat locum, sed secundum quamdam formam mutat tantum: et ideo ille motus non proprie est exitus de potentia ad actum, sed est de actu ad actum, et est motus perfectissimi cuius esse est in motu esse, sicut diximus. Quod autem dicitur, quod circumvolvit non habens quo moveatur, sicut ignis circumvolvit circa sphæram elementorum, hoc dictum est Platonicorum, qui dicunt igneæ naturæ esse cœlum. Et hoc alibi a nobis est improbatum. Cœlum enim est alterius naturæ: et sicut corpus hominis habet esse ab actu vitæ animæ, et sine hoc non haberet esse: ita esse cœli est actus intelligentiæ in ipsum, et motus circularis est actus salvans ipsum in hoc esse, et figura circularis datur ei propter motum suæ salutis in esse, sicut datur cordi figura et motus cordis: non enim ambiret materiam in quam agit intelligentia, nisi esset sphæricum: nec undique ingereret formam intelligentiæ ipsi materiæ, nisi motum haberet circularem et continuum.

Dubium contra prædicta. Sed contra hoc forte quis objiciet dicens, quod in nulla natura dignius est

propter indignius se: corpora autem cœlestia digniora sunt quam generabilia et corruptibilia: videtur ergo quod non moventur propter illa, et ut instrumenta eorum: instrumenta enim quæruntur propter materiam in quam inducenda est forma per motum instrumentorum. Hæc autem quæ sic objiciuntur, etiam ante nos a quibusdam soluta sunt¹: quia cum dicitur cœli motus esse propter salutem sui esse, statim scitur quod cœlum movetur propter seipsum, licet hoc consequatur: quia universa salvantur in motu ipsius, sicut et cor movetur secundum systolem et diastolem propter seipsum, licet ex hoc motu sequatur acceptio vitæ, et salus in omnibus membris. Salus enim esse cœli est in continua acceptione luminis intelligentiæ, et explicatione ipsius per motum: quia per hoc habet esse in quantum est cœlum. Sequitur autem ex hoc, quod tota materia per partes esse accipiat diversum, secundum quod diversimode elongatur vel obliquatur ad ipsum: et hæc est solutio vera. Cum hoc tamen dixerunt quidam jam, quod non intendit inferiorum generationem per motum suum, sed intelligentiæ se assimilare intendit, quæ est causa universorum: hanc autem causalitatem dicunt esse in hoc quod sicut primus motor causa est per seipsum universorum, ita cœli sint causa per motum: et hoc est dictum Averrois: et nihil penitus valet, sicut cuilibet patet, qui ea quæ dicta sunt, bene intelligit et advertit. Ex omnibus autem quæ dicta sunt, patet quod principia substantiæ mobilis et sensibilis, sed non corruptibilis, sunt materia et forma: et materia quidem est, quæ est in motu in ubi determinata: forma autem quæ est in esse quod dat intelligentia et actus ejus proprius: et secundum naturam salvans in esse ipsum motus est circularis.

Solutio.

¹ Pro hac solutione vide Averroem XII Metaphys. com. 36, et II Cœli, com. 17 et 21.

CAPUT IV.

De improbatione erroris Avicennæ.

Est autem Avicennæ opinio, quod cœli motor propinquus sit anima, et motor remotus sit intelligentia : et ad hoc quidem non inducit rationem quæ sufficiat ; et est hæc sua ratio cui plus innititur : quia motus particularis est motus cœli et partium cœli, qui est ab A in B, et a b in c, et sic continua donec perficiatur hic circulus. Igitur iste motus particularis est a movente cognitionem particularem habente de partibus hujus motus singularis : cognitionem autem singularem de entibus non habet intelligentia pura et simplex : dicit enim quod aliquis intellectualiter cognoscit omnes motus et lunæ, et motus modorum capitis et caudæ draconis, et quantitates eorum secundum omnem tempus, quamvis ille intellectualiter sciat rationes eclipsium omnium, non tamen scit hanc eclipsim vel illam nisi per aliquid quod est proprium isti eclipsi et illi : hoc autem quod facit ipsum scire proprium hujus vel illius, non est nisi sensus vel imaginatio : quod ergo propria hujus motus cognoscit, est imaginatio et sensus : quicumque autem motor est hujus cœli, in hoc motu cognoscit hoc ubi et illud, et omnia accidentia hujus motus, ut est hic motus : igitur ille motus non est intelligentia, sed anima habens ad minus imaginationem particularium : cum autem non moveat cœlum nisi per desiderium, concedit Avicenna quod non habet hæc anima desiderium concupiscentiae vel iræ, sed habet

desiderium sapientis, quod est boni simpliciter, et non boni ut nunc, sicut in præcedentibus determinatum est.

Quæcumque autem sic inducuntur ab Avicenna omnino sunt erronea et falsa, sicut in præhabitis est probatum¹. Ille enim intellectus qui est universalium, est quidem speculativus et non activus, Intellectus autem activus duplex est : unus quidem qui per accidens est activus, et alijs qui est activus per seipsum. Per accidens autem est activus noster intellectus, qui non agit nisi per formam artis acceptam vel inventam : per se autem activus est, qui per seipsum et per suam essentiam est activus rerum : et talis est intellectus substantiarum moventium cœlos, sicut sæpe diximus : et ideo similis est hic actio actioni virtutis formativæ quæ est in semine, quæ agit diversa in figura et specie, sicut intelligentia et anima ; et ideo etiam a quibusdam intelligentia vocatur : et tamen ut agat in materiam quam ambit per spiritum, non indiget imaginatione aliqua. Ita etiam diximus quod corpus cœli perfectissimum corporum est : et quia est sicut instrumentum intelligentiæ, fit in eo forma intelligentiæ traducta in ipsum absque imaginatione : hæc enim forma quia est ad rem et non a re ipsa abstracta, non vadit per viam abstractam, sed per viam compositionis : et sicut desiderium quo movetur, non est alicujus boni quod sit hic et nunc, sed boni simpliciter, et tamen movet hic et nunc : ita etiam intellectus qui est simpliciter intellectus activus, movet hic et nunc, quamvis ipse non sit hic et nunc : hoc enim ideo fit, quia corpus accipit formam ut instrumentum : et ideo accipit eam progredientem in materiam, et habet eam extensam et protensam in motum, quam intellectus habet simpliciter, sicut supra diximus. Unde Avicenna non potest dicere quod hæc imaginatio sit ali-

¹ Pro improbatione erroris Avicennæ vide Commentatorem in 1 et 3 cap. de Substantia

orbis et XII Metaphys. comm. 36 et 44.

cujus sensibilis animæ : sed dicit quod sicut in nobis aliquo modo concepto ab intellectu multiplicantur imaginationes ad illud et affluunt desideria, ita multo magis dicit esse in illis corporibus quæ multo perfectiora sunt corporibus nostris : et hoc non est necessarium, sicut prædiximus. In nobis enim quando aliquis multum et arte et exercitio perfectus est, invenitur operans ex intellectu, sive imaginatione, quæ moveatur a natura : constat autem celestia corpora esse perfectissima : et ideo tali imaginativa non indigere.

CAPUT V.

De improbatione erroris eorum qui dicunt cœli motorem proximum esse animam imaginativam, et motorem primum esse intelligentiam : et de improbatione erroris eorum qui dicunt, quod non movetur nisi a natura.

Sunt autem quidam qui omnia negant quæ inducta sunt, dicentes cœlos non posse esse corpora per intelligentias animata, accipientes hujus suæ sententia persuasione ex eo quod anima est motor multorum : et in hoc differt a natura, quia potentia cum cognitione semper est ad multa. Cum igitur motori semper per contrarietatem respondeat mobile, oportet corpus animatum omne esse compositum ex organis disparibus in figura et compositione propter diversitatem potentiarum animæ. Cum igitur cœlum sit simplex corpus et uniforme, videtur cœlum non esse corpus animatum. Et putant hanc suam objectionem esse valde formidem. Adhuc autem addunt dicentes quod animata quæ moventur a seipsis, standi etiam habent principium in seipsis : cœli autem nunquam stant secundum natu-

ram : ergo non moventur a motore qui sit anima. Amplius omne quod movetur ab ipsa anima, habet instrumenta per quæ explet et perficit motum animalem : cœlum autem non hujusmodi habet instrumenta.

Solutio.

Sed omnia hæc facile determinantur, si advertantur ea quæ ponunt Peripatetici, quorum opinionem hic explanamus : quando enim anima intellectualis separata ab aliis accipitur, hoc est æquivoce dicta anima ad alias animas, et est paucæ diversitatis secundum potentias, et est movens corpus, in quo propter ipsius corporis perfectionem, non indiget imaginatione et sensu : et quando sic accipitur, tunc etiam non indiget corpus organorum diversitate, sed indiget tantum quantitate et figura motui suo congruentibus : et hoc jam in ante habitis ostensum est. Si enim securis per seipsam moveretur forma intellectus artificis, non indigeret architectus manu qua moveret securim : et ita est in intelligentia et cœlo : et ideo membris talibus non indigent, quibus indigent inferiora corpora animata : desiderium autem quo movetur cœlum, fluit ab intelligentia in ipsum : et illud est quo corpus considerat esse per intelligentiam : et ideo movetur per totum accipiendo ipsius intelligentie actum quo sit, sicut diximus in ante habitis : et ideo probatum est quod movetur ab eo quod est impartibile et immobile, non habens aliquam partem penitus. Si autem moveretur ab anima imaginativa, pro certo moveretur a virtute partibili, et non posset movere tempore infinito.

Avicenæ
solutio.

Ad hoc tamen dicit Avicenna, quod licet anima sit virtus partibilis movens cœlum, tamen motus fluit in ipsam ex intelligentia quæ est substantia separata et impartibilis : fluere autem in animam dicit motum per hoc quod dicit in ipsam fluere virtutem motivam : et quia intelligentia separata est et impartibilis, et non infinita, nec finita, ideo dicit quod omnia potest movere per tempus infinitum. Sed hæc solutio non est conve- Improbatio.

niens : quia etiam in alia fluit ab intelligentia virtus motiva, et tamen non movet tempore infinito : et ideo non sic dicendum est, sed potius hoc modo quo nos hanc quæstionem determinavimus supra, ubi solvimus objecta Joannis Grammatici. De principiis igitur incorruptibilis corporis et sensibilis hæc dicta sunt.

CAPUT VI.

De improbatione eorum qui dicebant cælos et animas cælorum intelligentias constitui ex tribus modis contemplandi.

Est autem non prætermittendum etiam, quod quidam conati sunt dicere multitudinem horum principiorum per modum mirabilem : et huic modo multi posteriorum adhæserunt¹. Cum enim loquuntur de cælorum principiis secundum esse cælorum, et animarum principiis secundum esse animarum, et similiter de intelligentiarum principiis quæ sunt inferiores et post esse motoris primi, dicunt primam substantiam non movere cælum primum, sicut movet proximus motor, sed esse primum motorem. Sed est necesse per modum omnem qui nullo alio indiget ut sit, et nullo modo est in potentia : et ideo ex seipso est ens necesse : et hoc dicunt esse prime substantiæ proprium : proximum autem suum causatum quod est ex ipso, dicunt esse intelligentiam, quæ quidem contemplatur se, et contemplatur id quod est ante eam, et contemplatur id quod est post eam : et quia hæc intelligentia non est a seipsa nisi in potentia, ideo cum contemplatur se ut in potentia :

cum autem sit ens necesse, ab alio habet necessitatem essendi quod est ante ipsum : et ideo cum contemplatur id quod est ante se, est ens necesse per aliud. Cum autem contemplatur id quod est post ipsam, contemplatur id quod est in potentia, nec accipit esse nisi per ipsam : et ideo hoc est in potentia plus quam ipsa. Dicunt igitur quod cum contemplatur id quod ante se est, propter quod ipsa est ens, necesse est intelligentia quæ est ens necesse secundum quod est intelligentia : cum autem contemplatur se, efficitur causa animæ quam movet intelligentia, quæ est movens cælum per virtutem quam intelligentia influit ipsis : et cum contemplatur id quod est post ipsam, quod est anima quæ est principium corporis, efficitur cœli causa quod movetur per animam illam : contemplationem enim dicunt esse luminis irradiationem, et lumen illud dicunt factivum substantiarum. Si autem quæritur, qualiter secundum hoc in esse deducitur secundi ordinis intelligentia ? Dicunt iterum, quod ex contemplatione primæ intelligentiæ qua contemplatur causam primam, fit conjunctio luminis intelligentiæ contemplantis cum lumine primæ causæ contemplatæ : et hæc lumen applicatio est determinatio primi luminis simplicis : et ex hoc surgit secundi ordinis intelligentia. Et cum hoc iterum contemplatur causam primam et primi ordinis intelligentiam, ipso lumine quod universaliter activum est, fit intelligentia ex triplicato lumine : et hoc fit tertii ordinis intelligentia : et sic descendendo fiunt intelligentiæ decem, ut dicunt, quarum novem præsident novem cœlis quos tantum dicunt esse. Decima autem præsedit sphæræ activorum et passivorum : et hæc est quæ irradiat super animas nostras et lumine suo agit in eis : et dum quælibet contemplatur se, fit causa animæ : dum autem contemplatur id quod est post se,

¹ Pro hac opinione vide Avicennam IX Metaphys. suæ, cap. 4.

fit causa corporis illius animæ, super quam irradiat. Si autem quæritur ab istis, secundum quem modum hujusmodi contemplatio sit causa esse intelligentiæ, et animæ et corporis? Dicunt, sicut et nos diximus, quod contemplatio ista est in lumine universaliter activo, quod per seipsum est causa entis. Hoc igitur in seipso causa est intelligentiæ primæ: reduplicatum autem et determinatum cum lumine intelligentiæ fit causa aliarum intelligentiarum: sed ubi umbratur, fit causa animarum, et mixtum materiæ in contemplatione animæ quæ est causa et actus corporis, fit constitutivum corporis. Sed si nos quæramus ab istis, quid fundat lumen contemplationis istius ad hoc quod efficiatur id quod est intelligentia una et alia? tunc non est sufficiens dictum eorum: quia ex quo lumen contemplationis est faciens esse est actus ejus, oportet quod aliquid fundamentum ejus sit per quod intelligentia ejus efficiatur hoc aliud: hoc enim est impossibile dicere istis, præcipue cum dicant quod intelligentiæ non dividuntur divisione materiæ, sed divisione formæ tantum.

Opinionis Avicennæ reprobatio. Nos autem qui non ponimus animas alias nisi intelligentias, causas istius divisionis superius assignavimus¹: similiter autem et Theologi qui intelligentias multas ponunt separatas, et animas ponunt individuantes eas esse materiam, quæ tantum substantiali forma determinatur, et non quantitate, vel contrarietate. Adhuc autem qualiter possit probari, quod hujus contemplatio prioris faceret intelligentiam? cum secundum lumen conjunctum primo nihil accipiat impuritatis vel inferioritatis: et ideo videtur quod ex illo non resultaret intelligentia secundi ordinis, sed æqualis primæ intelligentiæ vel nobilior ea. Adhuc autem cum dicatur, quod intelligentia contemplatur se, et sic est in potentia, et

non ens necesse, et ex hoc producitur anima, cuius modi genus causandi est illud, videtur quod nullum: quia licet illa non sit ex se id quod est ipsa, tamen cum contemplatur seipsam, est in actu, et lumen nihil videtur habere impuritatis. Adhuc autem contemplatur id quod est post se, et per hoc dicitur esse causa corporis: hoc enim non videtur habere perfectam causalitatis rationem, nisi forte velint dicere quod contemplari est facere per lumen intellectus activi: et tunc dicitur melius quod lumen conterminatum ad id quod est post se, in materiam facit formam cœli. Adhuc autem isti non possunt reddere rationem, quare stet ista contemplatio in decem ordinibus intelligentiarum, et non multiplicetur multo amplius: et ideo non videtur esse rationabile quod dictum est.

CAPUT VII.

De duobus viis quibus processerunt antiqui Philosophi in cognitione principiorum substantiarum.

Sicut autem nos in praecedentibus dimisimus, aut via Platonis, aut via Aristotelis oportet nos incedere in materia ista de qua loquimur. Platonis autem via fundatur super propositiones probabiles, non necessarias, quod videlicet incorporeum sit ante corporeum, et simplex ante compositum, et quod primum principium universi esse sit ens primum non conjunctum corpori, nec in genere existens cum aliquo entium causatorum, et quod conspici non valeat nisi ab aliquo vix et raptim, qui totum a carne mentis separavit contuitum: et quod hic numerus

¹ Pro hac reprobatione opinionis Avicennæ,

vide Commentatorem XII Metaphys. com. 44.

non sit, sed potius unitas pura et bonitas et causa esse omnium : et quod proximum quod est juxta hoc, sit binarius, qui conficitur ex luce primæ causæ et materia, quæ non in forma simplici determinatur : et quod tertium ens in genere, non in numero, est **corpus** simplicius omnibus quod est circulare. Et sic descendendo oportet nos contexere entia donec veniamus ad ea quæ sunt ex materia agentium et patientium et simplificium, ex quorum commixtione fiunt composita, quæ secundum variationem minorrem et majorem accipimus primo mixta tantum, et deinde mixta et complexionata, in quorum commixtione plus receditur ab excellentia contrarietas quam in his quæ mixta sunt tantum, et ideo sunt animata : et his quæ complexionata sunt, ponimus gradus, donec aliquid recedat ab excellentiis in tantum quod appropinquat æqualitati cœli, et huic damus animam rationalem. Et ponemus datorem formarum triplicem, primam quidem causam quæ dat formas primis substantiis separatis, et sementem dat omnium aliarum formarum. Secundum autem, qui dat corporibus cœlestibus, et ille est multiplex, et dat orbibus et stellis de luce sua animas et sementem formarum inferiorum quæ sunt composita. Tertium autem qui præest his quæ sunt sub luna dando formas illis, et aliquem sementem materialium formarum, quam vocant intelligentiam, quæ irradiat super animas et separata. Et dicemus omnem motum non esse nisi præparationem. Formam autem non extrahi de potentia ad actum, sed potius dari a datore formarum secundum quemlibet ordinem. Materiam autem dicemus non fieri, sed esse matrem, quæ concepto semine datoris formarum secundum triplicem ordinem distinguitur per partes, et dividitur in entia secundum proportionales numeros uniuscujusque entis.

Aristoteles autem non dicit aliquid in his nisi per demonstrationem : et quia non potest esse demonstratio primorum

per causam, ideo contentus est de demonstratione *quia*, quæ est per effectum. Cum autem probatum sit omne corpus moveri ab aliquo quod non est corpus, si corpus illud per se moveatur, ipse per numerum motuum concludit numerum motorum qui non sunt corpora : et cum numerus **motuum** superiorum totus sit infinitus secundum tempus, ita quod quilibet est infiniti temporis, et motus infinitus non potest esse nisi motoris separati et impartibilis, concludit totum numerum motorum esse substantias separatas et impartibiles. Impartibia autem non possunt esse formæ corporales, vel virtutes in corpore, nec habere divisionem talium potentiarum quales operantur in organis corporum, et ideo sunt intellectus puri separati : et quia unus est mundus, et unus dominatus, et quia sphæra est intra sphæram contenta, ideo oportet ordinem esse talem in motoribus qualis est in motis : et ideo necesse est esse principium, qui sit motor immobilis a nullo accipiens, et omnia largiens substantiali suo motu. Et quia nihil movetur nisi ad bonum suum secundum esse : et ideo oportet motorem esse moventem ut bonum et optimum, et desideratum ab his quæ moventur. Sed quia nobis incerta sunt tria circa ea quæ moventur, ideo dubitavit Aristoteles de tribus illis, et non certificavit ea per demonstrationem. Incertum est enim nobis, utrum unum corpus pluribus moveatur motibus, an uno tantum. Incertum etiam nobis est, utrum ab uno corpore quod est stella, virtus motiva fluat in orbem, vel an stella moveatur motu orbis sui tantum et non per se. Incertus etiam nobis est numerus motorum corporum cœlestium cum motibus suis. Et ideo Aristoteles dubie locutus est de istis : per rationem autem certam nihil potest comprehendendi esse extra hoc. Et ideo penitus de illis aut nihil dixit, aut etiam talia esse reprobat. Quidam autem neutram istarum sequuntur viam, putantes incedere per viam philosophiæ, et confundunt philo-

sophiam in theologiam, dicentes quod in veritate ab uno simplici primo agente per essentiam non est nisi unum : si ergo quod est ab ipso, sit multum et multiplex, non agit per essentiam : videntur autem unum cœlum non produci in esse per alterum, nec omnino generari cœlum ex materia, et ipsum esse multiplex valde : oportet igitur quod producatur in esse per aliquid agens per electionem : hoc enim multa agit unum existens sicut vult, et causat ex nihilo, cum non indigeat præjacente materia propter excessum infinitæ virtutis ipsius super omne agens : sed sicut nos in antehabitis

protestati sumus, nos istas positiones non prosequimur : quia non suscepimus in hoc negotio explanare nisi viam Peripateticorum : quæcumque autem Plato dixit, habeant firmitatem quam possunt, donec forte ab aliquo explanentur : theologica autem non convenient cum physicis in principiis, quia fundantur super revelationem et inspirationem, et non super rationem : et ideo de illis in philosophia non possumus disputare. Quæcumque autem alia hæc dicenda forent de substantia mobili et sensibili et incorruptibili, in primo et secundo libro de *Cælo et Mundo* sunt explanata.

LIBER XII

METAPHYSICORUM.

DE PRINCIPIIS SUBSTANTIÆ SENSIBILIS SEPARATIS.

TRACTATUS I

DE POSITIONIBUS EORUM QUI MATHEMATICA PONUNT ESSE
PRINCIPIA.

CAPUT I.

De quo sit intentio, et de divisione opinionum hic introducendarum.

*In Philoso-
pho, lib.
XIII, cap. 1.* De principiis autem substantiæ triplicis de quibus nunc locuti sumus, quidam penitus aliter tradiderunt, et horum errorem oportet nos manifestare: unde sicut a principio istius scientiæ posuimus falsas eorum positiones qui de principiis substantiæ quæ est verum ens, mentiti

sunt, ita nunc in hujus sapientiæ fine manifestabimus errorem eorum qui de principiis substantiæ triplicis falsa tradiderunt. Dictum autem a nobis jam de substantia quæ est principium proximum et proprium sensibilium in principio undecimi libri quem jam prosecuti sumus. Diximus autem ibi in methodo: determinavimus enim de materia physicorum corporum quæ sunt sensibilia et corruptibilia, et posterius determinavimus de ea substantia quæ est principium eorumdem corporum quæ est secundum actum, et est forma, quæ licet secundum se sit prior materia, tamen in substantiis quæ vere physice sunt determinatae actione et passione contrariorum, posterior est forma: quia concepta sunt cum materia:

*Nota quo-
modo in
physicis ma-
teria præce-
dit formam.*

et in eis materia recipitur in diffinitionibus earum, et etiam in eis præcedit potentia actum. Quoniam vero nostra perscrutatio in qua nunc sumus, est utrum est aliqua substantia quæ sit præter sensibiles substantias immobilis et æterna, quæ sit principium sensibilium substantiarum, an non est aliqua talis : et si est aliqua talis substantia, perscrutatio nostra est, quæ est illo. Ideo primum speculanda sunt quæ ab aliis sunt dicta, ut errorem eorum videntes, non assentiamur his qui non bene dixerunt. Si quid autem aliqui bene dixerunt, quod est dogma commune nobis et illis, separatim pro honore auctoritatis eorum attribuatur illis : sic enim nos utentes dogmate communi graves non reputabimus, tanquam impugnatores eorum. Non enim grave sed amabile reputari debet, si unus aliqua melius quidem dicit, et alter utens eisdem ad suorum dictorum confirmationem, dicit ea non deteriora faciendo per impugnationem. Dicta igitur Antiquorum de principiis substantiæ summatim perstringentes, dicimus quod eorum qui separata ponebant esse principia substantiæ, duæ sunt opiniones, quarum una quidem dicit substantias illas quæ sunt principia substantiæ, esse *mathematica*, sicut numeros quosdam, et lineas quasdam, et alia mathematica cognata istis. Alia autem dicit esse principia substantiæ omnes *ideas*. Istæ tamen opiniones in seipsis differunt. Quidam enim istorum in duo genera reducunt, in unum quidem ideas, in aliud vero mathematicos numeros, ideo quod numerum dicunt proportionem quæ invenitur in principiis secundum quod principia sunt, quibus proportionibus principiorum ligantur entia ad invicem : ideas autem dicunt formas simplices, ad quarum imitationem et sigillationem formantur substantiæ. Alii autem utrorumque horum, idearum videlicet et mathematicorum numerorum dicunt esse unam naturam generis communem : ideo quod etiam ideae non formant entia nisi sub quadam numeri pro-

portione : quia aliter idea non esset hujus idea, et idea unius non differret ab idea alterius. Alii etiam de eadem secta existentes, dicunt quod non sunt aliquæ substantiæ quæ sint principia nisi mathematica : et hoc ideo est, quia non putabant esse substantiam aliquam nisi corporalem tantum, sicut nos in ante habitis ostendimus, et illam putabant componi lineis et superficiebus : lineas autem et superficies putabant esse ex numeris : eo quod dicebant punctum esse unitatem addita positione, et unitatis fluxum facere lineam : et sic principiabant entia quæ vere sunt entia : et omnia alia dicebant esse substantiarum qualitates, ita quod etiam animam dicebant quamdam numerorum harmoniam, et potentias animæ causari ex mathematicis reflexis lineis et circulis, sicut nos in primo de *Anima* determinavimus.

In disputatione igitur ista primo perscrutandum est de his qui ponunt mathematica esse principia, et nullam eis aliam addunt naturam quæ cum eis sit substantiæ principium, sicut faciunt illi qui quærunt utrum ideae sint, aut non sint : et si sint, utrum sint principia et tales substantiæ quæ faciunt substare entia, vel non. Illi enim quærunt aliquid addere mathematicis quæ cum eis sint principia : sed nos principium hujus quæstionis ponemus quasi apud mathematica solum sit ratio principii, sive ipsa mathematica sint per se separata secundum esse, sive non sint secundum esse separata. Et si non sint, quæremus quomodo sunt, et quomodo sint secundum esse separatum illa quæ sunt post ista mathematica quæ principiantur ab ipsis : et postea quæremus quæ sunt convenientia simpliciter et secundum se ipsis ideis : et quæremus etiam de omnibus quæ divulgantur de principiis substantiæ gratia legis : leges enim diversarum gentium multa de principiis talibus divulgaverunt, loquendo de diis utentes rationibus vulgaribus, quæ sunt extra modum philosophiæ, quia metaphoris et fabulis

loquuntur de hujusmodi : et sic loqui non est physicum, cum, sicut dicitur in secundo *Topicorum*, hoc peccatum sit in problematibus. Amplius autem oportet uti plurima ratione inter omnes quæstiones ad illam perscrutationem quando perscrutabimur si substantiæ quæ sunt principia omnium, sint numeri vel ideæ : oportet enim prius perscrutari an ideæ **sint**, et illa est tertia quæstio : una enim est an ideæ sint, et secunda an ideæ numeri sint : et **tunc** restat tertia quæstio si ideæ numeri existentes sint principia substantiarum et substantiæ : quia quod principium est substantiæ, est substantia. Si enim sunt mathematica, sicut quidam dicunt, quod aut sint in sensibilibus secundum esse, aut quod habeant esse separatum a sensibilibus : et hoc modo etiam alii quidam dixerunt, aut forte neutrum horum est verum : quia aut non sunt, aut sunt alio modo, quod videlicet secundum esse sint conjuncta sensibilibus, et secundum rationem sint separata : hoc autem modo si sunt, non erit nobis dubitatio de esse mathematicorum : quia scimus quod secundum esse sunt in sensibilibus, sed de modo essendi est dubitatio : et hæc quæstio quidem ita divisæ est ut diximus : et ideo prius disputandum est de mathematicis antequam de ideis disputemus : hoc enim modo tenebimus etiam ordinem philosophorum : quia priores fuerunt qui mathematica dixerunt principia esse, quam illi qui ideas esse principia primitus invenerunt.

CAPUT II.

Et est disputatio contra eos qui Mathematica separata esse et subjectum habentia dicebant esse in sensibilibus.

In Philosopho, cap. 1. Disputantes igitur de sensibilibus, di-

cemus hoc primum, quod mathematica subjecto et esse separata impossibile sit esse in sensibilibus, ita quod simul sint cum plasmate sive cum individuo sensibili, quod per naturam plasmatur et habet multas rationes : si enim simul sint cum plasmate, oportet quod duo solida simul sint in eodem loco. Nos autem jam diximus in hujus sapientiæ tertio libro, quod impossibile est duo solida esse in eodem loco : quia sicut ostendimus in *Physicis*, si duo solida sunt in eodem, duo solida erunt unum solidum. Amplius si mathematica concedantur esse cum sensibilibus, et quod tamen sint secundum esse et subjectum separata, et non sint mensuræ sensibilium, sed quasi in eis et cum eis existentia : tunc ejusdem rationis est concedere etiam alias naturas et alias potentias esse in sensibilibus, et quod nulla natura sit separata ab ipsis per locum : et hoc est falsum, et contra ea quæ in undecimo hujus sapientiæ libro probata sunt. Et hæc rationes in tertio hujus sapientiæ libro a nobis superius sunt inductæ, cum de dubitabilibus hujus scientiæ disputaretur.

Ad hæc autem quæ dicta sunt, dicemus quod sequitur, quod quocumque corpus impossibile est dividi ex dictis istorum. Nam si dividitur corpus, oportet quod secundum istos dividatur secundum componentia : dividetur ergo secundum superficies ex quibus componitur. Et eadem ratione quia superficies, ut isti dicunt, componitur ex lineis, dividetur secundum lineas : et ulterius quia linea componitur ex punctis, dividetur linea secundum puncta : igitur si puncta impossibile est dividere, ita quod secundum puncta fiat divisio, eo quod divisio continui nunquam stat in indivisibili, tunc etiam sequitur quod non fiet divisio superficie secundum lineam : et si non potest fieri divisio secundum lineam, tunc etiam secundum alia non potest fieri divisio, quæ aliquo modo sunt indivisibilia : et hoc sequitur generaliter in omnibus quæ dicuntur componi ex hujus

principiis, quæ sunt puncta, lineæ et superficies. Quæramus igitur ab istis, quid differat dicere quod dicamus sensibilia quidem esse tales naturas quæ componantur ex punctis et lineis et superficiebus, aut quod dicamus sensibilia quidem non esse naturas sic compositas, sed quod quædam naturæ mathematicæ sint in eis, quæ talem habent compositionem? idem enim inconveniens sequitur utrobique. Si enim concedatur, sicut dictum est, dividere sensibilia, sequetur quod eadem ratione sic dividuntur mathematica quæ sunt in ipsis: aut oportet dicere quod nec sensibiles substantias verum sit sic dividere, nec etiam possibile sit dividere sic naturas separatas quas mathematicas esse dicunt: nam si concedantur esse solida separata quæ diversa sint ab his quæ sunt sensibilia, licet localiter sint in ipsis et sint principia eorum, et sint priora ipsi sensibilibus: tunc cum sicut solidum sensibile se habet ad solidum mathematicum, ita superficies sensibilis se habeat ad superficiem mathematicam, et linea ad lineam, et punctum ad punctum, necesse est etiam alias esse superficies separatas in istis superficiebus, et lineas in lineis, et puncta in punctis quæ sunt præter superficies illius solidi mathematici, quod est in solido sensibili, et præter lineas ejus et præter puncta et sint separata. Hujus autem consequentiæ ratio est, quia semper non composita principia sunt priora compositis. Si igitur corporibus sensibilibus priora sunt corpora non sensibilia, eadem ratione superficies sunt priores superficiebus: et oportet quod illæ superficies sint priores etiam illis superficiebus quæ in immobilibus, sive mathematicis solidis, quæ sunt secundum se habentia esse et subjectum. Et hujus causa est, quia conceditur quodlibet principium secundum esse et subjectum prius esse principiato: et cum hoc conceditur superficies esse principium solidi. Oportet igitur dicere, quod aliqua sunt plana et lineæ secundum esse et subjectum ab eis quæ sunt in

solidis, sive cum solidis separatis: dicunt enim illi quod aliqua simul sunt cum mathematicis solidis sicut composita cum ipsis: et alia sunt priora mathematicis solidis, sicut principia quæ, ut dicunt, secundum esse et subjectum priora sunt ipsis. Eadem autem ratione et harum superficierum quæ secundum esse separatæ sunt a solidis, erunt lineæ principia, et ideo separatum esse habentes, et illis lineis, quia et ipsæ compositæ sunt ex indivisibilibus lineis, ut dicunt, oportet esse alias priores lineas, et illis oportet esse priora puncta per eamdem rationem: et his lineis indivisibilibus oportet adhuc priora esse puncta separatum esse habentia: quia, ut dicunt, principia illarum sunt puncta. Sed illis non amplius, ut dicunt, non sunt amplius priora puncta alia: quia illa sunt principia prima secundum opinionem istorum. Dicunt enim quod si istis essent adhuc priora alia puncta, fieret absurdâ congeries et infinita: quia et eadem ratione et illa puncta et superficies et lineæ haberent alia se principiantia, et procederetur in infinitum, si semper puncti punctum, et lineæ linea, et superficiei superficies esset principium. Prædicto autem modo accidit, quod solida quidem sunt unica sive unius generis, quæ sunt circa sensibilia, et illa quæ sunt in mathematicis: et sic sunt duo genera solidorum: et superficies quæ circa solida sunt, sunt in his solidis sensibilibus et mathematicis, quæ sunt similiter duo genera superficierum quibus unum additur genus superficiei, quod est principium solidi. Et sic sunt tria genera superficierum: unum quidem quod est principium, et duo principiata. Sed lineæ vere existentes sunt quaternariæ: sunt enim sensibilium et mathematicorum lineæ in solidis ipsis, et lineæ superficierum in ipsis superficiebus, et lineæ divisibles quæ sunt principia istarum, et lineæ indivisibilis quæ sunt principia linearum divisibilium. Puncta autem secundum hoc accidit esse quinaria, quorum primum est principium, et secun-

dum est substantia lineæ indivisibilis, et tertium substantia lineæ divisibilis quam facit fluxu suo : lineam enim indivisibilem, sicut dicunt isti, non facit fluxu, sed positione et contactu : quartum autem est non secundum se substantia, sed per lineam, cuius ipsum punctum substantia est : et est illud quod est in superficie terminis : quintum autem longius adhuc est substantia corporis per hoc quod est substantia lineæ, et superficie. Et secundum istum modum solida secundum esse sunt duo, et superficies tres, et lineæ quatuor, et puncta quinque, ex quibus est esse quod est: nullus autem posuit istorum puncta esse principia sensibiliū : quia licet corpori accidat divisio in infinitum, et etiam corpori mobili secundum quod est mobile tantum, tamen non accidit corpori sensibili secundum quod est sensibile. Isti autem dicebant quod ideo corpus dividitur in infinitum, quia componitur ex infinitis punctis et superficiebus et lineis : et ideo sextum genus punctorum non addiderunt.

Sunt autem qui ista numerant secundum esse principiorum et principiatorum, ut dictum est, et sic stant in dicto numero. Et sunt qui ista numerant secundum materiam, et isti dicunt ea esse infinita : quia sic linea componitur ex punctis infinitis. Et quidem prima via est Platonis. Secunda autem Democriti. Nos autem ab his qui numerant ista secundum esse formale principiorum et principiatorum quæramus, circa quæ enumeratorum erunt scientiæ mathematicæ ? non enim potest dici quod scientiæ mathematicæ sint circa illa plana, et circa illas lineas, et circa illa puncta quæ sunt in solido immobili : omnis enim scientia præcipue doctrinalis, quæ demonstrativa est, semper est circa ea quæ natura priora sunt inter ea de quibus est : sed sunt puncta et lineæ et superficies natura priora quam illa quæ sunt in solido immobili, et sunt illa quæ sunt principia ipsius solidi. Hoc autem est absurdum : quia nos scimus scientias mathematicas esse de

his quæ sunt secundum esse in solido non modo mathematico, sed etiam sensibili : et si alia essent quæ secundum esse et subjectum differunt ab istis, pro certo scientiæ mathematicæ essent de illis, et non de istis. Et eadem ratione est de numeris quos quidam istorum dicunt esse principia : secundum istos enim, ut diximus, puncta principiantur ex unitatibus : et sic quædam unitates quæ sunt principia punctorum, erunt secundum esse et subjectum separatum præter singula puncta : non essent enim substantiæ nisi haberent separatum esse et subjectum : et sic erunt unitates separatum esse habentes præter singula entia singularia, sive sint sensibilia, sicut corruptibilia et mobilia, sive sint intellectualia, sicut mathematica : igitur diversa essent genera mathematicorum numerorum, quod est iterum inconveniens : quia tota arithmeticæ est de his numeris quæ secundum esse sunt in sensibilibus et intelligibilibus.

Amplius quæramus ab istis, quomodo contingit solvere ea quæ determinata sunt supra in hujus sapientiæ libro tertio ? ibi enim quæsivimus, si tot, ut dictum est, sint genera mathematicorum circa quæ sit astrologia ? Astrologiam enim videmus esse simul circa corpora sensibilia et mobilia quæ sunt cœlestia, et etiam circa ea circa quæ est geometria : quia cum cœlum consideret et motum ejus, non considerat ipsa nisi secundum quantitatem absolutam. Quomodo autem possibile est esse cœlum, aut aliud quodcumque corpus quod motum habet præter hoc cœlum et præter hoc corpus motum, circa quod fit astrologia, quæ, ut dicunt, non est de sensibili, sed de alio quod secundum esse et subjectum diversum et separatum est ab isto ? Similis autem quæstio est de scientia optica sive perspectiva, et scientia harmonica sive musica : istæ enim secundum ea quæ dicta sunt, cum sint scientiæ, non possunt esse de sensibilibus : cum tamen vox circa quam est harmonica, et visus circa quem perspectiva, non sunt

nisi circa sensibilia et singularia : et cum sunt circa sensibilia et singularia, tunc palam est quod oportet eos dicere, quod sunt alii sensus et alia sensibilia secundum esse quam ista : et tunc quæremus quid magis habent illa singularia et illi sensus quam ista singularia et isti sensus ? et si non potest inveniri, tunc oportet quod etiam animalia concedantur eadem esse illa et ista : et tunc sequitur quod illa et illi sensus sint idem cum istis. Igitur et harmonica et perspectiva sunt circa illa, et similiter aliæ scientiæ mathematicæ.

Amplius autem a mathematicis describuntur quædam quantitates in figuris, et describuntur universaliter, ita quod quidquid demonstratur de illis, universaliter demonstratum est de omni quantitate consimili : quia igitur omne universale abstrahit ab hoc et ab illo. Istæ sunt quædam quantitates mediæ, quæ sunt secundum esse in istis et in illis, et in omnibus aliis, licet secundum rationem abstractant ab omnibus. Si ergo omnia quæcumque in abstractione accipiuntur, sunt substantiæ, tunc etiam ista sic descripta erunt quædam substantia media, quæ secundum rationem separata est ab idealibus primis substantiis, et a mathematicis quæ illi media dicebant esse inter sensibilia et ideas : et hæc substantia sic descripta erit nec numerus, nec puncta, nec mensuræ, nec tempus, nec aliqua quantitas mathematica vel sensibilis : et totum habebit esse secundum istos : quia, ut dicebant, esse quod est separatum secundum rationem, est separatum secundum esse. Hoc autem est impossibile : quia hoc dato, pro certo iterum fieret abstractio universalis ab illo : quia ab omni eo quod habet esse separatum secundum subjectum, fit universalis abstractio. Si autem hoc est impossibile, quod sic universaliter descripta habeant esse separatum, tunc eadem ratione palam est, quia impossibile est etiam ea quæ mathematica esse dicuntur, secundum esse separata esse a sensibilibus, sed

potius totaliter sive universaliter contingit per consequentiam contrarium veri et contrarium eis quod consueti sumus suscipere in philosophia : si quis ponat sic esse ipsa mathematica, ut separatæ quædam sint substantiæ vel naturæ quæ esse et subjecto diversæ sint a sensibilibus : quia sicut diximus, si sic sint ista mathematica, necesse est quod sint priora sensibilibus mensuris, non solum secundum rationem, sed etiam secundum esse, et substantiam, et tempus : et secundum veritatem sunt e contrario posteriores eis generatione, et secundum esse et tempus : nam sicut diximus in fine primi *Physicorum*, imperfecta mensura quæ determinat materiam, generatione quidem prior est, et substantia generata sensibilis est posterior, sicut inanimatum prius est generatione animato, et sicut potentia prior est actu : sed perfecta et determinata mensura et figura generatione est posterior.

Amplius cui et quando erunt unum mathematicæ mensuræ ? oportet enim quod si principiant generatum sensibile, quod etiam faciant ipsum actu unum et non multa, sicut determinatum est in antecedentibus istius sapientiæ libris septimo et octavo : et hoc quidem non videtur convenire mensuris mathematicis, quas illi substancialias dicunt esse sensibilium : quia una quæ sunt hæc in sensibilibus, sunt una formæ et actus, sicut una animæ quæ est perfecta anima, aut una parti animæ, quæ non est perfecta anima, sed pars partis animæ, aut una alicui aliis rationabili formæ quæ facit unum. Sin autem non sic fiant unum, tunc sunt multa congregata et dissolvuntur in ea ex quibus congregata sunt. Quæramus igitur ab istis, cum illa mathematica quæ dicunt esse substancialias sint divisibilia, et quanta ex infinitis congregata, quæ sit causa quod sint unum, et quod accedit eis unitas qua unum faciat id cuius ipsa dicuntur esse substantia et principia ? non enim poterit hujusmodi causa rationabilis assignari.

Amplius hoc idem generationes ostendunt. Si enim generationes sensibilium perfectorum consideramus, quae sunt animata, primum quod in generatione est secundum diametrum quae est in longum supra et infra ex eodem procedente spiritu sanguinem et sperma, et deinde fit generatio in latum ad dextrum et ad sinistrum, et postremo fit distributio generati in profundum ab ante et retro : et tunc dimensio generati habet finem. Si ergo quod generatione est prius, est substantia posterius, et e converso, sicut ostensum est in nono hujus sapientiae libro¹, corpus quod est secundum diametrum in profundum acceptum, erit prius substantia quam planum et longum : et ideo etiam secundum dimensionem profundi erit perfectum et totum : vel, ut magis physice loquamur, sic erit animatum et habens esse singularis generati. Et ideo etiam principium vitæ secundum profundum est quod est cor in medio profundi positum inter ante et retro. Sed longitudine quae est linea, quomodo dicitur animata, ut principium vitæ sit secundum ipsam ? aut quomodo dicetur superficies quae principium est latitudinis, animata ut secundum ipsam sit principium vitæ ? Hoc enim axioma sive dignitas quam illi dicunt communem animi conceptionem esse, est supra sensus nostros : nos enim videmus sensibiliter, quod anima quae dat esse et facit unum, est secundum dimensionem corpoream quae est profundum, et non secundum dimensionem longitudinis et latitudinis : igitur longitudine et latitudo non sunt substantiæ et principia corporis sensibilis perfecti secundum generationem : lapides enim et metalla et hujus sensibilia sunt perfecta coagulatione, et non sunt perfecte formata et natura. Et ideo in his non ita expresse videtur, quod dimensiones mathematicæ non sunt principia et substantiæ sensibilis substantiæ.

Amplius secundum istos corpus mathematicum quædam est substantia, eo quod jam habet perfectum esse, ut dicunt. Similiter autem et lineæ sunt substantiæ quædam. Dicunt enim isti quod sunt sicut formæ et species quadam : ergo linea se habet ad ea quorum est linea, sicut anima quae est actus animorum : linea enim non habet se ad ea in quibus est velut materia et corpus : nihil enim constituitur materialiter ex lineis et superficiebus inter substantias sensibiles, nec etiam ex punctis videtur aliquid constitui, quod sit potens potentia materiali. Si autem essent hæc aliqua substantia materialis, tunc videretur quod paterentur et susciperent talem materiæ potentiam cuius perfectio esset actus, et subjicerentur generationi. Cum autem nihil horum patiantur lineæ et superficies et puncta ut sint substantiæ, ut isti dicunt, oportet quod sint formæ sicut anima. Si autem sic se habent, tunc oportet quod sint priora secundum rationem. Sed oportet nos distinguere inter ea quae sint ratione priora, quod etiam secundum substantiam sint priora : quæcumque enim aliquis non supponit esse separata, possunt esse ratione priora et non substantia : sunt enim talia ratione consecutionis priora, et non ratione definitiva : et ideo sunt ratione priora in quantum sunt rationes ex rationibus sive ratiocinantibus quibusdam sumptæ. Quæcumque autem tali ratione sunt priora, non existunt simul secundum naturam, sed unum est prius altero. Et hujus exemplum est : quia si dicamus, sicut et verum est, quia nullæ passiones sive accidentia habent esse præter substantias, sicut est motus et album quod semper est in substantia, tunc scimus quod secundum rationem consequente albo homine prius est album : quia sequitur quod si albus homo est, quod album est, et non convertitur : et tamen album non

¹ IX Metaphys. tex. et com. 18.

est prius secundum substantiam quam homo albus, quia si prius esset secundum substantiam, tunc oporteret quod haberet esse separatum sicut substantia : non autem est separate passio aliqua, sed semper est cum integro, composito videlicet quod est subjectum ejus. *Integrum* hoc voco totum congregatum, sicut est homo albus. Patet igitur quod non hoc est generaliter verum quod dicunt isti, quod omne quod sit ex ablatione se habens ad alterum, sit prius illo secundum substantiam : nec e converso generaliter est verum, quod omne quod se habet ad alterum ex additione, sit posterius : ideo enim punctum dicebant esse prius linea, et lineam prius superficie, et superficiem prius corpore : quia punctum ex ablatione se habet ad lineam, et linea ad superficiem, et superficies ad corpus, corpus autem ex additione ad superficiem, et superficies ad lineam, et linea ad punctum : albus enim homo dicitur ex additione albi, et tamen album non est prius albo homine, nec homo albus posterius est albo : igitur a simili non sequitur quod puncta et lineæ et superficies sint magis substantiæ quam corpora, propterea quod ex ablatione se habent ad illud : nec sequitur ista mathematica priores esse substantias istis sensibilibus, propterea quod ista ex additione se habent ad illam : prioritas enim illa non est substantiæ, sed rationis qua totum congregatum ponit partem, et non convertitur. Dictum est igitur a nobis sufficienter quod mathematica separata a sensibilibus non possunt esse alicubi.

CAPUT III.

Et est conclusio ex inductis, quale esse habeant Mathematica, et quod non sint principia sensibilium substantiarum, et qualiter orationes et demonstratio-nes sunt de ipsis.

Si autem exempla sensibilia non pos-
sunt esse alicubi, nec etiam in sensibilibus
ipsis contingit ea esse, ita quod sint sub-
stantiæ, sicut illi dicunt, palam est quia
alterum oportet dicere, quod videlicet
totaliter aut non sunt, sicut ea quæ nihil
sunt : aut oportet dicere, quod sunt quo-
dam modo, ita quod secundum esse in
sensibilibus sint, et secundum rationem
diffinitionis sint separata, sicut ea quæ in
sua diffinitione non concipiunt materiam
sensibilem : et hæc est veritas : et ideo
non sunt principia. Unde non est dicen-
dum, quod simpliciter sint : quia non
sunt simpliciter, nisi quæ esse et subje-
cto sunt separata : dicitur enim esse
multipliciter : et ideo ista dicimus esse
sicut esse dicuntur universalia in mathe-
maticis quæ considerantur non conce-
pta cum materia sensibili : sunt enim
ista de separatis a materia sensibili circa
quantitatem continuam et discretam,
quæ sunt mensuræ et numeri. Sunt au-
tem de his quæ diximus non in quantum
sunt talia qualia sunt illa quibus conve-
nit habere mensuram : quia sic essent
subjecta et substantiæ mensuratæ : nec
etiam illa quæ sunt de numeris, non de
eis ut de quibusdam divisibilibus, quia
illa sunt numerata in quibus divisio est
causa numeri, et sunt substantiæ divisæ
numeratæ : sed potius est ipsa mathe-
matica de numero quo numeramus non
concepto cum divisis vel divisibilibus nu-
meratis. Si autem sic est, quod scientia

*In Philo-
losopho ubi
supra.*

est de mensura id quod habet mensuram, et est de numero non concernendo divisum vel divisible quod numeratur, tunc etiam contingit de sensibilibus mensuris esse orationes diffinitivas et demonstrationes, non in quantum sunt sensibilia, sed in quantum sunt talia, hoc est, mensuræ et numeri : sic enim de sensibilibus non in quantum sunt sensibilia, sed in quantum sunt mota solum, multæ sunt rationes, quæ non convenient sensibili in quantum est sensibile, sicut in sexto *Physicorum* ostendimus : et illæ rationes sunt extra unumquodque talium sensibilium, et sunt extra ea quæ accident sensibili in quantum sensibile : quia sunt de mobili tantum in quantum est mobile, præter quam quod concernatur de forma sensibilitatis : et tamen non oportet quod mobile propter hoc sit secundum esse et subjectum separatum a sensibilibus, aut etiam motus : quia etiam de motu sunt multæ rationes quæ convenient ei in quantum est actus mobilis, et non convenient ei in quantum est actus sensibilis¹. Nec oportet propter hoc quod motus habeat esse separatum a sensibilibus, aut non est extra sensibilia, quod sit quædam distincta et determinata natura in sensibilibus quæ non habeat esse in ipsis nisi sicut in loco : sic enim etiam in his quæ moventur, sunt universales rationes scientiæ quæ non sunt mota : sed sunt de ipsis in quantum sunt corpora : et sic iterum sunt rationes sic de ipsis in quantum superficies sunt solum, et in quantum sunt longitudines solum, et in quantum sunt puncta solum, quæ sunt indivisibilia positionem habentia : et sic hoc modo rationes de multis in quantum sunt indivisibilia solum abstracta posuit, sicut indivisibilis est unitas.

Igitur sic considerare res non est dicere quod simpliciter sint, sed potius non solum separabilia esse dicimus, hoc modo quod consideramus ea non concepta,

sed etiam hoc modo possunt esse inseparabilia quæ concepta sunt cum materia per hunc modum, sicut consideramus multa non mota et mathematica, quæ tamen secundum esse et mota sunt et sensibilia : igitur ex hoc non sequitur quod talia simpliciter verum sit dicere separata esse a sensibilibus, et quod talia sint qualia illi esse dicunt, quod videlicet sint subjecto et esse a sensibilibus distincta : et quemadmodum alias scientias a mathematicis simpliciter est verum dicere esse hujus sive de hoc in quantum de hoc est, et propter hoc sunt ejus quod accidit illi prout dicimus communiter accidens, licet tamen subjectum illius scientiæ et accidens non sint esse separata, sicut si dicamus, quia est album de quo est scientia, si id quod est sanum est album, tamen scientia est de sano in quantum est sanum, non considerando album, quamvis secundum esse non separetur album a sano : aut etiam scientia est illius subjecti de quo est in quantum est cuiuslibet subjecti scientia, ut si sani est scientia, considerat sanum in quantum est sanum, separata consideratione ab his quæ sunt communiter et non proprie accidentia sano. Si igitur scientia hominis est de homine in quantum est homo, nec propter hoc hominem habere esse separatum a sensibilibus, tunc etiam geometriam conveniens est sic esse de mensuris in quantum mensuræ sunt, ita quod non propter hoc habeant esse separatum a sensibilibus : tamen si sicut est scientia hominis in quantum homo est, sic ergo geometriam scientiam accideret esse eorum quorum est, tunc non esset mathematica : quia tunc accideret sensibilia ea esse quorum est ut priorum subjectorum : sed illa non sunt sensibilia, licet esse habeant in sensibilibus : ergo scientiæ mathematicæ non sunt sensibilium : non tamen propterea sequitur quod sint de aliis secundum esse a sensibilibus se-

¹ Cf. etiam VI *Physic.* *tex.* et *com.* 45, et V

Physic. *tex.* et *com.* 45.

paratis. Multa vero accidentunt rebus secundum esse et secundum ipsum sive per se, quæ sunt sicut accidentia per se sine aliis quæ in diffinitione sua concipient: ita possunt considerari, et potest esse scientia de ipsis in quantum unumquodque talium existit secundum seipsum: quoniam et animal consideratur in quantum est fœmininum, et in quantum est masculinum: ista equidem animalis propriæ sunt passiones: et tamen licet ista secundum se considerentur, non est aliquod separatum a sensibilibus quod sit masculinum et fœmininum: igitur etiam de mensuris erit hoc modo consideratio in quantum sunt longitudines solum, et in quantum superficies: et ideo non oportet ut sit aliquid talium secundum esse a sensibilibus separatum: id autem quod sic consideratur, tanto magis habet certiorem scientiam, quanto ipsum fuerit plus de prioribus et simplicioribus: quia id quod est omnium primum, est simplex, et ideo per se notum: quia non habet per quod innotescat, nisi per seipsum: si enim haberet aliquid ante se essentiale, jam non esset simplex. Et ideo ea quæ accipiuntur sine mensura, quantitate non determinata, sicut divina per sola principia substantiæ accepta, certiora sunt in se et simpliciora quam ea quæ concipiuntur cum mensura, et quantitatis habent determinationem: et maxime sunt certa et simplicia quæ sine motu accipiuntur, sicut substantiæ primæ. Sed si consideramus motum, tunc maxime certum et simplicem constat esse primum motum, qui est localis: hic enim est simplicissimus motum, sicut in undecimo hujus sapientiæ libro ostensum est. Istius autem generis motus simplicissimus est motus primus, in quantum est æqualis et uniformis, totus de actu ad actum existens ex parte moventis et ejus quod movetur. Nec fuit eadem ratio, sicut obiecitur de harmoniis musicis, et de optica sive perspectiva: neutra enim harum speculator in quantum visus, aut in quantum est vox ipsum sensibile quod